



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. maj 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Pierre Nydal
Sagsnr.: 2022-0037-0146
Dok.: 2433146

Besvarelse af spørgsmål nr. 49 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed, lov om social service og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) (L 162)

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 49 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed, lov om social service og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) (L 162), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mattias Tesfaye

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 49 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagt- virksomhed, lov om social service og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) (L 162):

”Vil ministeren redegøre for, om han vil sikre, at der knyttes ekstern gældsrådgivning til i forhold til ændringsforslaget om økonomisk kontrol, således at den unge også får hjælp til at mestre sin privatøkonomi?”

Svar:

Jeg kan indledningsvis henvise til min besvarelse af 9. maj 2022 af spørgsmål nr. 26 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed, lov om social service og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) (L 162), hvor der er ydet teknisk bistand til et ændringsforslag, der ændrer betingelserne for at idømme et særvilkår om økonomisk kontrol, således at det er en betingelse, at særvilkåret findes formålstjenligt for den unge.

I den forbindelse bemærkes det, at der med ændringsforslaget er lagt op til, at særvilkåret om økonomisk kontrol skal have et tilsvarende indhold som det, der er lagt op til med den foreslåede ordning i det fremsatte lovforslag.

Som der også er redegjort nærmere for i min besvarelse af 9. maj 2022 af spørgsmål nr. 18 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed, lov om social service og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) (L 162), afholdes der ved særvilkårets etablering en indledende samtale med den unge, hvorefter der løbende holdes opfølgende samtaler med den unge.

Kriminalforsorgen og den unge skal som led i den indledende samtale i fællesskab lægge en plan for den unges økonomi. Det kan f.eks. ske ved, at kriminalforsorgen taler med den unge om, hvilke faste udgifter pågældende afholder hver måned, og at der på den baggrund lægges et samlet månedsbudget, som den unge kan følge fremadrettet.

I samme forbindelse kan det afklares, om den unge påtænker at foretage større økonomiske dispositioner, der vil kræve kriminalforsorgens godkendelse. Endvidere skal kriminalforsorgen tale med den unge om dennes eventuelle gæld til det offentlige, og der kan, eventuelt med vejledning fra Gældsstyrelsen, lægges en plan for, hvordan gælden mest hensigtsmæssigt indfries, jf. pkt. 3.5.3.3 i de almindelige bemærkninger til lovforslaget.

Da det således er forudsat, at kriminalforsorgen løbende taler med den unge om dennes økonomi, herunder privatøkonomi, er der ikke lagt op til en ordning med ekstern gældsrådgivning som en del af særvilkåret, og der er således heller ikke afsat midler hertil.